




"'�a\JCA De¿,..., 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAl DE CAJAMARCA - 

�-2022-A-MPC 

Cajamarca, 01 de agosto de 2022. 

Que, de la norma citada, se desprende que la referida Ley prohibe que las entidades públicas adquieran vehlculos 
automotores; no obstante, autoriza, en forma excepcional, a adquirir vehículos automotores cuando sean destinados, entre 
otros, a la seguridad ciudadana y seguridad interna; disponiefldo además, que están exentos de esta prohibición los casos 
de adquisiciones que se realicen para la consecución de las metas de las inversiones y la renovación de los vehlculos 
automotores que tengan una antigüedad igual o superior a diez (10} anos; además, que dicha autorización debe 
materializarse a través de una Resolución emitida por el Titular del Pliego, la cual es indelegable y debe ser publicada en 
el Portal Institucional de la Entidad respectiva. 

Finalmente, que de conformidad con la ley N° 31365.- ley de Presupuesto del Sector Público para el Mo Fiscal 2022, y 
en consideración a los informes sustentatorios anexados al presente expediente, se sugiere que el titular del pliego autorice 
la adquisición de los bienes requeridos, encargando a quien corresponda y bajo responsabilidad realizar el procedimiento 
de selección de acuerdo a !os márgenes establecidos en el artículo 17 de la norma en cita, y en armonía con las 
disposiciones que regulan el procedimiento de contratación establecidos en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225.- 
LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, aprobado con Decreto Supremo Nº 082-2019-EF. Pues, la finalidad de dicha 
norma es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten y a promover la 
actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en las contrataciones de bienes, servicios y obras, de tal manera que 
estas se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitiendo el cumplimiento de 
los fines públicos y tengan una repercusión positiva en las condiciones de vida de los ciudadanos. 

Que, visto que la Unidad de Presupuesto mediante INFORME N° 605-2022-MPC-OGPP-UP de fecha 08 de julio de 2022, 
concluye favorablemente a efectos que se autorice la adquisición de cinco (05) camionetas 4x4 para la Subgerencia de 
Serenazgo y Seguridad Patrimonial de la Municipalidad Provincial de Cajamarca, precisando que de las cotizaciooos 
alcanzadas se determina como valor estimado, el monto de SI 961,666.67 (Novecientos sesenta y un mil seiscientos 
sesenta y seis con 00/67 soles), ello de acuerdo con el INFORME N° 0149-2022-UA-ULySG-MPC/REGV de fecha 04 
de julio de 2022, emitido por el jefe de la Unidad de Logística y Servicios Generales. Asimismo, habiéndose determinado 
que la adquisiciófl de dichos vehlcu!os será puesta a disposición de la Subgerencia de Serenazgo y Sepat, con la finalidad 
de garantizar la seguridad ciudadana, patrullaje, así como para la consecución de las metas de las inversiones; 
encontrándose estos exentos de la prohibición de adquisición de vehiculos establecido en el numeral 11.4 del articulo 11 
Ley Nº 31365.- Ley de Presupuesto del Sector Público para el Afio Fiscal 2022. 

Que, mediante Informe Lega! N° 006-2022-DCSV/OGAJ·MPC de fecha 20 de julio de 2022, la Oficina de Asesoría Jurldica 
OPINA: FAVORABLE la solicitud de requerimiento planteada por la Gerencia de Seguridad Ciudadana, pues dicho 
requerimiento tiene como finalidad cumplir con la Meta 01 'Fortalecimiento del Patrullaje Municipal para la Mejora de la 
Seguridad Ciudadana', así como el patrullaje integrado en los 24 sectores del Distrito de Cajamarca, garantizando asl na 
seguridad ciudadana de la localidad, acciones que se enmarcan en las excepciones establecidas en el numeral 11.4 de la 
Ley Nº 31365.· Ley del Presupuesto del Sector Público para el Ano Fiscal 2022, Por lo tanto sugiere que EL TITULAR 

P'i': DEL PLIEGO AUTQRlCE LA AOQUISICIQN DE CINCO (05} CAMIONETAS 4X4 PARA AL SUBGERENCIA DE 
{_\. SERENAZGO Y SEGURIDAD PATRIMONIAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA ( ... ) 
�Qi 

• ; ;?! ue, mediante Informe N° 73-2022-0GAJ-MPC de fecha 21 de julio de 2022, el Abg. Edwin Orlando Casanova 
� • Mosqueira- Director de la Oficina General de Asesorla Jurldica, suscribe en todos sus extremos el Informe legal N° ()()6. 

'� · · . 2022-0CSV/OGAJ-MPC 

Que, mediante Informe Nº 045-2022-GM-MPC de fecha 21 de julio de 2022, el CPCC Ricardo Azahuanche Oliva- Gerente 
Municipal, remite todos los actuados al despactio del señor Alcalde. 

Que, estando en uso de las atribuciones y facultades conferidas por la ley N° 27783.· Ley de Bases de la 
Descentralización, asl como las atribuciones conferidas en el articulo 197 de la Constitución; y en atención a lo dispuesto 
por la ley Nº 27972.· ley Orgánica de Municipalidades, respecto al presupuesto de los gobiernos locales, el Articulo 53 
señala: •( ... ) Para efectos de su administración presupuestaria y financiera, fas municipalidades provinciales y distntales 
constituyen pliegos presupuestarios cuyo titular es e/ alcalde respectivo'. Por lo tanto; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.· AUTORIZAR en el marco de lo dispuesto de la Ley Nº 31365.- Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Ano Fiscal 2022, LA ADQUISICIÓN DE CINCO (05) CAMIONETAS 4X4 PARA LA SUBGERENCIA DE 
SERENAZGO Y SEGURIDAD PATRIMONIAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA, para cumplir 
con la Meta 01 'Fortalecimiento del Patrullaje Municipal para la Mejora de la Seguridad Ciudadana", asl como el patrullaje 
integrado en los 24 sectores del Distrito de Cajamarca, garantizando as¡ la seguridad ciudadana de !a localidad; ello 

O Alameda de los Incas N° 253 - Complejo Qhapaq Ñan 
t. 076 - 599250 
e www.municaj.gob.pe 



\)91.lCA Ott II 61 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA)AMARCA 
- 

%-2022-A-MPC 

Cajamarca, 01 de agosto de 2022. 

conforme a la excepción prevista en el numeral 11.4 del articulo 11 de la Ley N• 31365, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Afio Fiscal 2022. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE. 

ARTICULO TERCERO. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el portal institucional de la entidad. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a quien cooesponda y bajo responsabilidad realizar el procedimiento de selección 
de acuerdo a los márgenes establecidos en el articulo 17 de la Ley N• 31365.- Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Mo Fiscal 2022, asl como a las disposiciones que regulan el procedimiento de contratación establecidos en el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 30225.- LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, aprobado con Decreto Supremo N" 
082-2019-EF. 

" - -- -- .. ·-- --·-- -·�,-- .. ___ ,_ - 
O Alameda de los Incas N" 253 - Complejo Qhapaq Ñan 
v 076 - 599250 
• www.municaj.gob.pe Cajamarca 

es tuya 


